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3. Wahlperiode

Kleine Anfrage

des Abgeordneten Karl Nolle
SPD-Fraktion

Thema: Sponsoring &ffentlicher Aufgaben durch private Zuwendungen und Spenden

1. Welche privaten Zuwendungen durch Sponsoring und/oder Spenden hat die Staatsregierung oder ihre Einrichtungen fiir die Durchfithrung von 6ffentlichen

Aufgaben im einzelnen aufgelistet, in welcher Héhe und von wem und fiir welchen Anlass seit 1990 erhalten?

2. Wieviel dieser privat zugeflossenen Zuwendungen Sponsoring oder Spenden sind in den jeweiligen Haushalten und wo zu finden?

3. Befiirchtet die Staatsregierung wie der Bundesrechnungshof, dass sie ihre Objektivitits- und Neutralititspflicht im Falle von privaten Zuwendungen gefihrdet, da die Sponsoren mit der Gewihrung von Vorteilen rechnen kénnen und somit in unzulissiger Form auf Entscheidungen der Staatsregierung einflussnehmen?

4. In wieviel Fillen der privaten Zuwendungen und in welchen gab es Gegenleistungen und welche fir Sponsoring oder Spenden?

5. Was macht die Staatsregierung, um den Anschein von unzulissiger Einflussnahme Privater durch Sponsoring oder Spenden besonders bei hoheitlich titigen Verwaltungen und Genehmigungsbehérden zu vermeiden?

Dresden, 14/ Februar 2001

Karl Nolle MdL

Eingegangen am: 15.02.2001 Ausgegeben am:
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Herrn Erich Iltgen, MdL

Bernhard-von-Lindenau-Platz 1

01067 Dresden Dresden, 22. Miirz 2001

L1/22-H 1322-174/230-9356

Kleine Anfrage des Abgeordneten Karl Nolle, SPD-Fraktion
Sponsoring dffentlicher Aufgaben durch private Zuwendungen und Spenden
DS 3/3653

Sehr geehrter Herr Prisident,

namens und im Auftrag der Sichsischen Staatsregierung beantworte ich die Kleine Anfrage des Abgeordneten Karl Nolle wie folgt:

Frage 1: Welche privaten Zuwendungen durch Sponsoring und/oder Spenden hat die Staatsregierung oder ihre Einrichtungen fiir die Durchfiihrung von déffentlichen Aufgaben im Einzelnen aufgelistet, in welcher Hohe und von wem und fiir welchen Anlass seit 1990 erhalten?

Uber Sponsoring liegen der Staatsregierung fiir den maBgeblichen Zeitraum keine entsprechenden Daten vor. Es wird auch nicht als Aufgabe der Staatsregierung betrachtet, derartige fallbezogene Daten iiber jede Spende oder Sponsoringeinnahme vorzuhalten. Mit vertretbarem Aufwand war innerhalb der fiir die Beantwortung einer Kleinen Anfrage vorgegebenen Frist lediglich eine Zusammenstellung der Daten fiir das Haushaltsjahr 2000 moglich.

Die Angaben fiir das Jahr 2000 sind den anliegenden Ubersichten zu entnehmen, die auf den unverdndert ibernommenen Stellungnahmen der Ressorts beruhen.

Telefon: (03571) 564 4000 / Telefax: (0351) 564 4009
E-Mail: minister@smf.sachsen.de

Dienstgebiude: X.400: c=de:a=dbp:p=lsn;o=smf.s=minister
Carolaplatz 1 Internet: hitp://www.sachsen.de/sinf Gekennzeichnete Parkplitze zu erreichen
01097 Dresden Sondertelefon (0351) 802 28 15 (/ Carolaplatz mit Straflenbahnlinie 3,7, 8,9


Frage 2: Wie viel dieser privat zugeflossenen Zuwendungen Sponsoring oder Spenden sind in den jeweiligen Haushalten und wo zu finden?

Die Angaben sind den anliegenden Ubersichten zu entnehmen, die auf den unverindert iibernommenen Stellungnahmen der Ressorts beruhen.

Frage 3: Befiirchtet die Staatsregierung wie der Bundesrechnungshof, dass sie ihre Objektivitiits- und Neutralititspflicht im Falle von privaten Zuwendungen gefahrdet, da die Sponsoren mit der Gewdhrung von Vorteilen rechnen kénnen und somit in unzulissiger Form auf Entscheidungen der Staatsregierung

Einfluss nehmen?

Die Staatsregierung ldsst sich bei ihren Entscheidungen nicht von sachfremden Motiven beeinflussen. Insbesondere haben private Zuwendungen in der Form des Sponsorings keine Auswirkung auf die politische Willensbildung und das Regierungshandeln.

Frage 4: In wie viel Fillen der privaten Zuwendungen und in welchen gab es Gegenleistungen und welche fiir Sponsoring oder Spenden?

Die Angaben sind den anliegenden Ubersichten zu entnehmen, die auf den unverindert iibernommenen Stellungnahmen der Ressorts beruhen.

Frage 5: Was macht die Staatsregierung, um den Anschein unzuldssiger Einflussnahme Privater durch Sponsoring oder Spenden besonders bei hoheitlich titigen Verwaltungen und Genehmigungsbehérden zu vermeiden?

Der Staatsregierung sind keine Tatsachen bekannt, die den Anschein unzuldssiger Einflussnahme privater, durch Sponsoring oder Spenden besonders bei hoheitlich titigen Verwaltungen und Genehmigungsbehdrden begriinden.

Mit freundlichen Griifien

orer e Bt

Dr. Thomas de Maiziére
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